... Дело № 1-420/2020

70RS0004-01-2020-004548-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 16 октября 2020 года

Советский районный суд г. Томска в составе

председательствующего судьи Васильковской О.В.,

при секретаре Петкунове С.Е.,

с участием государственного обвинителя – Подшиваловой Е.В.,

подсудимого ФИО12 

защитника Шиховой Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего русским языком, имеющего среднее ..., имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого. 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Так, в он (ФИО2) в период времени с 11 часов 44 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью личного обогащения, совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, оформленного на имя ФИО14, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № 8616/0121 на 

<

адрес>, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 дебетовой платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, прикрепленной к указанному счету, в общей сумме 6710 рублей 95 копеек, принадлежащих ФИО15 при следующих обстоятельствах: 

Так, он (ФИО2), в вышеуказанный период времени, находясь у банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенном в магазине «Абрикос» по 

<

адрес>, взял у ранее не знакомой женщины, банковскую карту № ПАО «Сбербанк России, имеющую расчетный счет №, оформленную на имя Потерпевший №1, посредством которой предусмотрен бесконтактный расчет без ввода пин-кода, которая добросовестно заблуждалась, что данная карта принадлежит ему (ФИО2), после чего у него (ФИО2) возник умысел о хищении со счета данной карты денежных средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 он (ФИО2) достоверно зная о том, что банковская карта № ПАО «Сбербанк России», имеющая расчетный счет № является электронным средством для совершения платежей, ему не принадлежит, и расчет при помощи указанной банковской карты на сумму до 1 000 рублей возможен без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно распорядился денежными средствами находящимися на счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», следующим образом: 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Табачини», расположенном по пер. Дербышевскому, 33 в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 11:53 часов, товар на сумму 105 рублей, в 11:53 часов товар на сумму 113 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Ярче», расположенном по пер. Дербышевскому, 26 в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 11:59 часов, товар на сумму 650, 09 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 12:15 часов, товар на сумму 627,46 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на территории 

<

адрес>, в трамвае трамвайно - троллейбусного управления 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 12:39 часов, товар на сумму 22 рубля, в счет оплаты за проезд в транспорте трамвайно-троллейбусного управления 

<

адрес> (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Мария Ра», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 13:03 часов, товар на сумму 213,20 рублей, в 13:04 часов товар на сумму 105 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, расположенном по 

<

адрес> «Б» в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 13: 17 часов, товар на сумму 333 рубля (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Вкусный Мир», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 13:38 часов, товар на сумму 596 рублей, в 13:40 часов, товар на сумму 652 рубля (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Дикоросы», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 14:31 часов, товар на сумму 25 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в мясном магазине ИП «ФИО7», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 14:42 часов, товар на сумму 984 рубля (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «АяН», расположенном по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 14:55 часов, товар на сумму 57, 50 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 15:12 часов, товар на сумму 627, 91 рубль, 15:29 часов, товар на сумму 503,79 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в «Аптеке низких цен», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 15:33 часов, товар на сумму 508 рублей (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Диана», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 15:38 часов, товар на сумму 32 рубля (томское время); 

- ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой № ПАО «Сбербанк России, имеющей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, которая предусматривает снятие денежных средств до 1 000 рублей без ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в магазине «Табачини», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, в 15:43 часов, товар на сумму 556 рублей (томское время). 

Тем самым, своими умышленными, противоправными действиями он (ФИО2) причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6 710 рублей 95 копеек. После чего он (ФИО2), с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными средствами по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания ФИО2, как и на предварительном следствии вину признал в полном объеме, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания данные на предварительном следствии, в содеянном раскаялся, осознал всю тяжесть совершенного преступления.

Вышеизложенные обстоятельства дела подтверждаются показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования, которые судом положены в основу приговора в совокупности, доказанность вины следует из иных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время не помнит, он зашел в магазин «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в 

<

адрес>, и, проходя мимо терминала ПАО «Сбербанк России», какая-то незнакомая женщина передала ему банковскую карту, подумав, что он (ФИО2) забыл ее в терминале. В этот момент у него (ФИО2) возник умысел совершить хищение денежных средств со счета данной карты. В течение дня ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупки в магазинах, рассчитываясь данной картой, но бесконтактным способом, то есть без ввода пин-кода. При этом, он осознавал противоправность своих действий и никаких попыток найти хозяина карты не предпринимал. Таким образом, он совершил следующие операции: 

в магазине «Табачини», расположенном по пер. Дербышевскому, 33 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил две покупки на суммы 105 рублей и 113 рублей; 

в магазине «Ярче», расположенном по пер. Дербышевскому, 26 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 650, 09 рублей; 

в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Р. Люксембург, 101 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 627, 46 рублей; 

в трамвае трамвайно - троллейбусного управления г. Томска, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, рассчитался за проезд в сумме 22 рубля; 

в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Фрунзе, 23 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупки на сумму 213, 20 рублей и 105 рублей; 

в магазине «Фрегат», расположенном по пр. Тверской, 68 «Б» в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 333 рубля; 

в магазине «Вкусный Мир», расположенном по ул. Киевской, 61 в г. Томске, приобрел путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупки на сумму 596 рублей и 652 рубля; 

в магазине «Дикоросы», расположенном по пр. Комсомольскому, 58 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 25 рублей; 

в отделе продажи мясной продукции, расположенном на «Фрунзенском рынке» 

<

...> в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, приобрел товар на сумму 984 рубля; 

в магазине «Аян», расположенном по ул. Киевской, 56 «А» в г.Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 57,50 рублей; 

в магазине «Ярче», расположенном по пр. Фрунзе, 61 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пии-кода, совершил покупку на сумму 627, 91 рубль (томское время); 

в аптеке, расположенной по пр. Фрунзе, 61 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 508 рублей; 

в магазине «Диана», расположенном по пр. Фрунзе, 57 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 32 рублей; 

в магазине «Табачини», расположенном по пр. Фрунзе, 57 в г. Томске, путем бесконтактного расчета, без введения пин-кода, совершил покупку на сумму 556 рублей. 

После чего он (ФИО2) выбросил данную карту в мусорный бак, потратив с ее счета денежную сумму в размере 6710,95 рублей. Позже, он полностью возместил потерпевшему Потерпевший №1 причиненный ему материальный ущерб, принеся свои извинения (л.д. 77-84).

Допрошенный в качестве обвиняемого на предварительном следствии подсудимый ФИО2 показал, что с предъявленным ему обвинением он полностью согласен вину признает, в содеянном раскаивается. Он действительно, ДД.ММ.ГГГГ со счета не принадлежащей ему банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1, похитил денежные средства в сумме 6 710,95 рублей, рассчитавшись ими за покупки в разных магазинах. Ущерб потерпевшему им (ФИО2) возмещен в полном объеме (л.д. 93-95).

Из показания подозреваемого ФИО2 при проверке их на месте, следует что, последний, находясь в магазине «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в г. Томске, в магазине «Табачини» по пер. Дербышевскому, 33 в г. Томске, в магазине «Ярче по пер. Дербышевскому, 26 в г. Томске, в магазине «Пятерочка по ул. Р. Люксембург, 101 в г. Томске, в магазине «Мария Ра» по пр. Фрунзе, 23 в г. Томске, в магазине «Фрегат» по ул. Тверской, 68 «Б» в г. Томске, в магазине «Диана» по пр. Фрунзе, 57 в г. Томске, в «Аптеке низких цен» по пр. Фрунзе, 57 в г. Томске, в магазине «Табачини» по пр. Фрунзе, 57 в г. Томске, в магазине «Вкусный мир» по ул. Киевской, 61 в г. Томске, в магазине «Аян» по ул. Киевской, 56 «А» в г. Томске, в магазине «Дикоросы» по пр. Комсомольскому, 58 в г. Томске, на «Фрунзенском рынке» по пр. Комсомольскому, 58 в г. Томске, в присутствии понятых, уверенно ориентируясь в обстановке, описал подробности совершения им покупок в данных магазинах, рассчитываясь похищенными денежными средствами со счета похищенной карты (л.д.37-46).

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность в совершении установленной судом квалифицированной кражи подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, которые были оглашены с согласия сторон и исследованы в ходе судебного разбирательства.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показал, что у него имеется банковская дебетовая карта «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на его имя. В 11:44 час. ДД.ММ.ГГГГ посредством терминала ПАО «Сбербанк России» расположенного в магазине «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в 

<

адрес>, он (Потерпевший №1) пополнил баланс своей карты на сумму 20 000 рублей, после чего ушел по своим делам. Около 16 час. ДД.ММ.ГГГГ, он (Потерпевший №1) в личном кабинете увидел, что по счету вышеуказанной карты, в течение дня ДД.ММ.ГГГГ, проведены следующие операции: 

- покупка в магазине «Табачини» на 556 рублей; 

- покупка в магазине «Диана» на 32 рубля; 

- покупка в аптеке на 508 рублей; 

- покупка в магазине «Ярче» на 503,79 рублей; 

- покупка в магазине «Ярче» на 627,91 рублей; 

- покупка в магазине «Аян» на 57,50 рублей; 

- покупка в магазине «дикоросы» на 25 рублей; 

- покупка в магазине «Вкусный мир» на 652 рубля; 

- покупка в магазине «Вкусный мир» на 596 рублей; 

- покупка в магазине «Фрегат» на 333 рубля; 

- покупка в магазине «Мария Ра» на 1 05 рублей; 

- покупка в магазине «Мария Ра» на 213,20 рублей; 

- покупка в магазине «Пятерочка» на 627,46 рублей; 

- покупка в магазине «Ярче» на 650,09 рублей; 

- покупка в магазине «Табачини» на 105 рублей; 

- покупка в магазине «Табачини» на 113 рублей; 

- покупка в ип «... на 984 рубля; 

- покупка в ТТУ 113 на 22 рубля. 

Данных операций он (Потерпевший №1) не совершал и причиненный ущерб в сумме 6710, 95 рублей является для него значительным. Позже, он вспомнил, что оставил свою банковскую карту в терминале ПАО «Сбербанк России» расположенном в магазине «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в 

<

адрес>. Позже, ему стало известно, что хищение денежных средств с его карты совершил ФИО2, который полностью возместил причиненный ему материальный вред. В день подачи заявления он (Потерпевший №1) приобщил к нему историю операций по дебетовой карте на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18-22).

Показаниями свидетеля ФИО16., который показал, что он работает начальником сектора по противодействию мошенничества в Томском отделении № 8616 ПАО «Сбербанк России». В его обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами в целях предупреждения, выявления и пресечения противоправных деяний в отношении банка, его клиентов и сотрудников. Согласно базе данных ПАО «Сбербанк России», расчетный счет № на имя ФИО17, открыт ДД.ММ.ГГГГ в Томском отделении № на пл. Ленина, 12 в 

<

адрес>. К указанному счету привязана банковская карта № «Visa C1assic». ДД.ММ.ГГГГ, в 11:44 ч., посредством терминала № ПАО «Сбербанк России», расположенного в магазине «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в 

<

адрес>, баланс счета вышеуказанной карты был пополнен на 20000 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, при помощи данной банковской карты, путем ее прикладывания к терминалу, осуществлялись следующие расчеты в магазинах: в 11:53 ч. покупки на сумму 105 рублей и 113 рублей в магазине «Табачини» по пер. Дербышевскому, 33 в 

<

адрес>; в 11:59 ч. покупка на сумму 650,09 рублей в магазине «Ярче» по пер. Дербышевскому, 26 в 

<

адрес>; в 12:15 ч. покупка на сумму 627, 46 рублей в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 12:39 ч. покупка на сумму 22 рубля в трамвайно-троллейбусном управлении 

<

адрес>; в 13:03 ч. покупка на сумму 213, 20 рублей в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 13:04 ч. покупка на сумму 105 рублей в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 13:17 ч. покупка в магазине «Фрегат» на сумму 333 рубля по 

<

адрес> «Б» в 

<

адрес>; в 13:38 ч. покупка на сумму 596 рублей в магазине «Вкусный мир» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 13:40 ч. покупка на сумму 652 рубля в магазине «Вкусный мир» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 14:31 ч. покупка на сумму 25 рублей в магазине «Дикоросы» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 14:42 ч. покупка в И.П. «ФИО7» на сумму 984 рубля по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 14:55 ч. покупка на сумму 57,50 рублей в магазине «Аян» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>; в15:12 ч. покупка на сумму 627, 91 рубль в магазине «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 15:29 ч. покупка на сумму 503,79 рублей в магазине «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 15:33 ч. покупка на сумму 508 рублей в «Аптеке низких цен» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 15:38 ч. покупка на сумму 32 рубля в магазине «Диана» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 15:43 ч. покупка на сумму 556 рублей в магазине «Табачини» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Всего совершено покупок на сумму 6 710, 95 рублей. (л.д. 33-34).

Показаниями свидетеля ФИО9 которая показала, что она работает продавцом в магазине «Вкусный Мир» расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня она находилась на своем рабочем месте, когда в магазин пришел постоянный покупатель - ФИО2 и, с помощью банковской карты, путем ее прикладывания к терминалу, оплатил долг в сумме 400 рублей, за ранее взятые в магазине продукты, а также купил продукты питания. Всего он совершил две операции - в 13:38 ч. - на сумму 596 рублей и в 13:40 ч. на сумму 652 рубля. О том, что ФИО2 рассчитывается похищенными денежными средствами она (ФИО9) не знала. Через несколько дней к ней пришли сотрудники полиции, которые попросили вспомнить покупателя, совершившего покупки в вышеуказанное время, и она (ФИО9) сразу поняла, что речь идет о ФИО2, о чем она и сообщила сотрудникам полиции, которые, в свою очередь, рассказали, что он подозревается в хищении денежных средств с банковской карты (л.д.35-36). 

Показания свидетеля - ФИО10, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ, он осуществлял оперативное сопровождение по уголовному делу № по факту хищения денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 на сумму 6710,95 рублей. Было установлено, что к совершению данного преступления имеет причастность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., личность которого была установлена, во многом благодаря тому, что посредством похищенной банковской карты он рассчитывался в магазине «Вкусный мир» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продавец которого знала его фамилию и имя, так как он является постоянным клиентом. Также, в ходе работы по собиранию доказательств по настоящему уголовному делу, в магазине «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, им (ФИО10) изъяты записи установленных в магазине камер видеонаблюдения. В связи с тем, что по техническим причинам, просмотр записей был возможен только на компьютере, им (ФИО10), на сотовый телефон сделана запись вышеуказанных камер с экрана компьютера за ДД.ММ.ГГГГ, период времени с 15 час. до 15.30 час., на которых видно, что мужчина, внешне похожий на ФИО2, совершает в магазине покупки, рассчитываясь посредством банковской карты. Данная видеозапись, была снята им (ФИО10) на мобильный телефон и перезаписана на СD-диск, который у него изъят сотрудниками органов предварительного следствия (47-49).

Виновность ФИО2 в совершении данного преступления также подтверждается следующими письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк Россия» похитило принадлежащие ему денежные средства в сумму 6 710,95 рублей, причинив значительный материальный ущерб (л.д.8), 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Абрикос» по пер. Дербышевскому, 17 в 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия и осмотрен терминал ПАО «Сбербанк Россия» № (л.д.12-14), 

- Протокол осмотра документов - истории операций по дебетовой карте на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-27), 

- Протоколом изъятия о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 у сотрудников магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, записей камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ., установленных в вышеуказанном магазине (л.д. 50). 

- Протоколом выемки у о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 записей камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ., установленных в магазине «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д.52-54), 

- Протоколом осмотра предметов совместно с подозреваемым ФИО2 - записей камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ., установленных в магазине «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при просмотре которых он (ФИО2) в мужчине, который в 15:12 ч. ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается на кассе за совершенные покупки посредством банковской карты, уверенно узнал себя (л.д. 55-64). 

- Расписками о получении Потерпевший №1 от ФИО2 денег в сумме 3 700 рублей, в счет частичного возмещения причиненного материального ущерба (л.д. 30), денег в сумме 3010,95 рублей, в счет полного возмещения причиненного материального ущерба (л.д. 32). 

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми и достаточными, а виновность ФИО2 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Судом установлено, что подсудимый, совершил кражу, то есть хищение денежных средств с банковского счета не принадлежащего ему, осознавал противоправность своих действий и их тайность. Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства, которыми распорядился подсудимый, находились на банковском счете, который принадлежал потерпевшему. Значительный размер похищенного соответствует положениям п.2 примечания к статье 158 УК РФ. Корыстная цель подсудимого заключалась в том, что он, совершив кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета, он, завладел чужими денежными средствами и распорядится ими по своему усмотрению. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности, вместе с тем он вину полностью признал, в содеянном раскаялся, социально адаптирован, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, участковым уполномоченным и соседями характеризуется по месту жительства положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, по итогам предварительного следствия ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, полностью возместил ущерб потерпевшему, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, устроился на работу.

Обстоятельством, смягчающим его наказание, суд признает признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ), в соответствии с п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, не имеющего судимостей, его поведение после совершенного преступления, в целях обеспечения индивидуализации ответственности подсудимого за содеянное и реализации закрепленных в ст. ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма суд считает возможным на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить в отношении ФИО2 категорию совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но не связанное с его реальным отбыванием, то есть с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. На период условного осуждения суд считает необходимым возложить на него обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда один раз в месяц являться для регистрации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Вместе с тем с учетом личности подсудимого, его отношения к делу, материального положения суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст.6, 43, 60, ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судебные издержки взыскать за счет государства, о чем вынести отдельное постановление. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В целях обеспечения исправления осужденного обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда один раз в месяц являться для регистрации.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, изменить на менее тяжкую, признать совершенное им деяние преступлением средней тяжести.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по его вступлении – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: историю операций по дебетовой карте на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск «Verbatium» с записью камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован через Советский районный суд 

<

адрес>: в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения и в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Опубликовано 18.11.2020

...

Судья О.В. Васильковская

...

...

...

...

...